tus, vel aliarum rerum quæ in abusu consistunt, nec cautio interveniat, videndum finito usufructu, an pecunia quæ data sit, vel cæteræ res quæ in absumptione sunt, condici possint? Sed si quidem adhuc constante usufructu, cautionem quis velit condicere, dici potest omissam cautionem posse condici incerti conditione: sed si finito usufructu, ipsam quantitatem Sabinus putat posse condici: quam sententiam et Celsus libro octavo-decimo Digestorum probat; quæ mihi non inarguta videtur.

§. 2. Quæ in usufructu pecuniæ diximus, vel cæterarum rerum quæ sunt in abusu, eadem et in usu dicenda sunt: nam idem continere usum pecuniæ, et usumfructum, et Julianus scribit, et Pomponius libro octavo de Stipulationibus.

De usu earum rerum quæ usu consumuntur.

6. *Julianus lib. 35. Digestorum.*

Si tibi decem millia legata fuerint, mihi eorundem decem millium usufructus, fient quidem tua tota decem millia, sed mihi quinque numerari debebunt: ita ut tibi caveam, tempore mortis meæ aut capitis diminutionis restitu(tum)iri. Nam et si fundus tibi legatus fuisset, et mihi ejusdem fundi usufructus, haberes tu quidem totius fundi proprietatem; sed partem cum usufructu, partem sine usufructu; et non heredi, sed tibi caverem boni viri arbitratu.

Si uni res, alteri usufructus.

§. 1. Sed si duobus eorundem decem millium usufructus legatus fuerit, quina millia accipient; et invicem et heredi satisfiabunt.

Vel duobus usufructus legatur.

7. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

Si vini, olei, frumenti usufructus legatus erit, proprietas ad legatarium transferri debet: et ab eo cautio desideranda est, ut quandoque is mortuus aut capite diminutus sit, ejusdem qualitatis res restitatur: aut æstimatis rebus, certæ pecuniæ nomine cavendum est: quod et com-

modius est. Idem scilicet de cæteris quoque rebus quæ usu continentur, intelligimus.

8. *Papinianus lib. 17. Quæstionum.*

Tribus heredibus institutis, usufructum quindécim millium Titio legavit, et duos ex heredibus jussit pro legatario satisfacere. Placebat utile esse cautionis quoque legatum, nec refragari senatusconsultum; quia cautio non impediretur: et esse alterum legatum velut certi, alterum incerti: usufructus itaque nomine partem pecuniæ petendam ab eo qui satis accepit à coherede, incertique cum eodem agendum, si satis non dedisset: eum verò qui satis præstitit, ac propter moram coheredis satis non accepit, neque fructus nomine interim teneri propter senatusconsultum, neque actione incerti; quia coheredi satisfacit. Illud etiam nobis placet, legatarium cogendum promittere: finito autem usufructu, si coheredes ex causa fidejussoria convenirentur, eos mandati non acturos; non enim suscepisse mandatum, sed voluntati paruisse: denique cautionis legato liberatos. De illo nec diù tractandum fuit, secundum legatum, id est, cautionis, non heredum videri, sed ejus cui pecuniæ usufructus relictus est, cuique testator prospicere voluit, et ejus interesse credidit fidejussores non suo periculo querere.